Da Comúsão de ReoÍaçio 

Redaçio filial do Projeto de Reooluçio n' 38, de 
1982. 

Relator: Senador José Lins 
A Comissão apresenta a ~c:dação finaJ do Projeto de 

Resolução n' 38, de 1982, que autoriza a Prefeitura Mu­
nicipal de: Ponta-P_orã (MS) a elevar em CrS 
23.000.000,00 (vinte e três milhões de ~ruzeiros), o mon­
tante de sua dívida consolidada interna. 

Sala das Comissões, 8 de junto de 1983. - Lomanto 
Junior, Presidente ~José Lins, Relator- João Lobo. 

ANEXO AO PARECER N' 512, DE 1983 ~ 

Redação final do Projeto de Resolução n9 38, de

[...]

Faço saber que o -senado Federal aprovou, nos termos 
do art. 42, inciso VI, da Con-s-ntUiÇão, e 
eu , Presidente, promulgo a seguinte 

RESOLUÇÃO N' , DE 1983 

Autoriza a Prefeitura Municipal de Ponta-Pari, 
Estado de Mato Grosso do Sul, a contratar operação 
de crédito no valor de Cr$ 23.000.000,00 (vinte e três 
milhões de cruzeiros). 

O Senado Federal resolve: 

Art. I 9 É a Prefeitura Municipal de Ponta-Porã, Es­
tado de Mato Grosso do Sul, nos termos do art. 29 .da 
Resolução n9 93, de li de outubro_de 1976~ do S~nado 
Federal, autorizada _a contratar operação de crêdito _no

[...]

1976, ·do Senãdo Federal, autorizada _a ç~:mtt~!!lr ope­
ração de crédito no valor de Cr$ 75.548.815,00 (setenta e 
cinco milhões, quinhentos e quarenta e oito mil, oitocen­
tos e quinze cruzeiros), correspondentes a 49.486,34 
ORTN, considerado o valor nominal da ORTN de Cr$ 
1.526,66 (Uffi mil, quinhentos e vinte e seis cruzeiros- C 
sessenta e seis centavos) vigente em fevereirof82,juntó à 
Caixa Econômica Federal, mediante a utilização de re­
cursos do Fundo de Apoio ao- Desenvolvimento Social 
--F AS, destínada à coiistruçâõ de uma sulJadutora para 
abastecimento de água no Município de Cumbe,_naquele

[...]

mática de aplicação de recursos? Considerando o total 
das aplicações realizadas pelas empresas integrantes do 
SBPE, qual o percentual desses financiamentos que se 

destinaram a habitações cujo valor total, incluindo des-­
pesas contratuais, taxas e impostos, não excedeu a 1.100 

__ UPC (um mil e cem unida'!_es_ padrão de capital)? 

lO- Qual o pipel específico no Sistema Financeiro 
de Habitação do Fundo de Compensação de Variações 
Salariais - FCVS, qual o montante (até 31~12~1982), 
nos últimÕS: cinco anos, arreCadado à conta desse Fundo 
e de que maneira o BNH aplica os recursos provenientes

[...]

Em qualquer dos casos- positivo ou 
negativo - explicar a resposta. 

13- Em algum ano do funcionamento do SFH o rea­
juste das prestações dos mutuários verificou:·se pela apli­
cação de um índice de correção monetária inferior àque­
le oficiamente es~abelecido? 

14- O total de Cri 250.891.000.000,00 (duzentos e 
cinqüenta bilhões, oitocentos e noventa e um milhões de 
cr~iros), aplicado em operações de crédito, at_é no­
vembro de 1982 (segundo o Boletim do Banco Cential 
_do Brasil de janeiro de 1983), pelo Fundo de Assistência 
de Liquidez, atendeu a quais integrantes do Sistema Fi­
nanceiro de Habitação, em quais quantidades de recur­

[...]

ORDEM DO DIA 

Item 1: 

Votação, em turno único, do Projeto de Reso­
lução n., I 04, de 1982 apresentada pela Comissão de 
Economia como conclusão de seu Parecer n9 540, de 
19_82), que autoriza a Prefeitura Municipal de Ca­
noas (RS) a elevarem _CrS 3~.668.015,32 (trinta e 
quatro milhões, seiscentos e sessenta e oito mil, 
quinze cruzeiros e trinta e dois centavos), o montan­
te de sua dívida consolidada, tendo 

PARECERES, sob n"'s 541 e 542, de 1982, das 
ComisSões: 

-de Constituição e Justiça, pela constitucionaliM 
dade e juridicidade, com voto vencido do Senador 
Dirceu Cardoso;